

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

5 marca 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Polska przekazała do KE projekt Krajowego Planu Odbudowy

Założenia Krajowego Planu Odbudowy (KPO) przewidują inwestycje w pięciu obszarach (filarach): transformacja cyfrowa; odporność i konkurencyjność gospodarki; dostępność i jakość systemu ochrony zdrowia; zielona i inteligentna mobilność; zielona energia i zmniejszenie energochłonności. Eksperci szacują, że realizacja KPO może przyczynić się do wzrostu PKB w latach 2022-2023 nawet o 5%.

Źródło: [pap](#), [money.pl](#), [wnp.pl](#), [DGP](#), 1.03.2021



Rada Ministrów przedłużyła pomoc z tarczy branżowej na kolejny miesiąc

Rząd zdecydował o przedłużeniu obowiązywania i rozszerzeniu niektórych form wsparcia przewidzianych w tarczy branżowej. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom przedsiębiorców, w przepisach nowego rozporządzenia wprowadzono dodatkowy okres, w stosunku do którego możliwe będzie wykazanie spadku przychodów (osoby składające wnioski będą mogły odnieść się już nie tylko do miesiąca bezpośrednio poprzedzającego miesiąc rozliczeniowy czy analogicznego miesiąca roku poprzedniego, ale także do września 2020 r.) oraz możliwość uzyskania świadczenia postojowego niezależnie od faktu pobrania tego rodzaju wsparcia w przeszłości. Więcej na stronie [MRPiT](#).

Źródło: [DGP](#), 1.03.2021



Rok zmagañ o uratowanie gospodarki

Łączna wartość pomocy, która przez ostatni rok w różnej formie trafiła do firm, to niemal 200 mld zł. Z danych MFW i zebranych przez PIE wynika, że pandemiczny pakiet fiskalny (dodatkowe wydatki) Polski w ub. r. wyniósł 7,7% PKB (dla porównania wydatki Niemiec to 11% PKB, a Wielkiej Brytanii – 16,3%). W ocenie polskiego rządu środki pomocowe przewidziane dla branż dotkniętych pandemią stanowią 9,4% PKB.

Źródło: [pb.pl](#), [pulshr.pl](#), 2.03.2021; [DGP](#), 4.03.2021



Prezes PARP: firmy nie zostaną bez wsparcia

Do tej pory PARP podpisała z przedsiębiorcami 10,5 tys. umów o dofinansowanie w wysokości ponad 12 mld zł. Szczególnym zainteresowaniem cieszą się konkursy: Bon na innowacje i Go to Brand. Więcej o wsparciu przedsiębiorców nie tylko w pandemii i przygotowaniach do nowej perspektywy [w wywiadzie z Prezes Agencji na łamach PB](#).



e-Budownictwo

MRPiT przekazało do użytku serwis e-Budownictwo. To pierwszy etap cyfryzacji procesu budowlanego realizowanego przez ministerstwo. II etap rozpocznie się w lipcu 2021 r.

Źródło: [gov.pl](#), [bankier.pl](#), 1.03.2021

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- Wskaźnik cen dóbr inwestycyjnych za IV kw. 2020 r. w porównaniu z III kw. ub. r. wyniósł 100,5 (wzrost cen o 0,5%).
- PBK niewyrównany sezonowo w IV kw. 2020 r. zmniejszył się realnie o 2,8% r/r.
- W latach 2017–2019 aktywne innowacyjnie przedsiębiorstwa przemysłowe oraz usługowe stanowiły odpowiednio 21,7% oraz 13,7% ogólnej liczby tych podmiotów. Publiczne wsparcie otrzymało w tym okresie odpowiednio 19,6% aktywnych innowacyjnie przedsiębiorstw przemysłowych oraz 16,1% usługowych. Więcej w publikacji [Działalność innowacyjna przedsiębiorstw w latach 2017–2019](#).
- Jest już dostępny [Rocznik Statystyczny Przemysłu 2020](#).

Źródło: [GUS](#), [GUS](#), 26.02.2021; [GUS](#), 5.03.2021



Eurostat: Polska z najniższym bezrobociem w UE

W styczniu br. stopa bezrobocia w Polsce wyniosła 3,1% i była to najniższa wartość w UE. Na drugim miejscu znalazł się dotychczasowy lider – Czechy (3,2%), na trzecim – Niemcy (3,6%). Bezrobocie w strefie euro wyniosło 8,1%, a w UE-27 – 7,3%. Najwyższy odsetek bezrobotnych odnotowano w Grecji (16,2%).

Źródło: [pb.pl](#), [strefainwestorów](#), [tokfm](#), 4.03.2021



Polskie firmy w prestiżowym rankingu Financial Times

Brytyjski dziennik Financial Times opublikował najnowszą listę 1000 najszybciej rozwijających się firm technologicznych na świecie. Znalazło się na niej 31 polskich przedsiębiorstw. Najwyżej uplasowała się (5. miejsce) wrocławska spółka giełdowa Spyrosoft, producent oprogramowania do kompleksowej obsługi projektów. Do zestawienia mogły zakwalifikować się firmy niepowiązane kapitałem, które w 2016 r. wygenerowały minimum 100 tys. euro przychodu, a na koniec 2019 r. min. 1,5 mln euro.

Źródło: [businessinsider](#), [pulshr.pl](#), 2.03.2021



30 mln urządzeń AGD to historyczny rekord. Jesteśmy liderem Europy

W 2020 r. z fabryk działających w Polsce wyjechało 30 mln urządzeń AGD. Większość produkcji skierowano na eksport (wg GUS za ok. 26 mld zł). Pralek, zmywarek czy suszarek do ubrań wytwarza się u nas więcej niż we wszystkich pozostałych krajach Unii razem. Dopisała też sprzedaż krajowa – hitem były zmywarki do naczyń (900 tys. szt., wzrost 14% r/r). Krajowy rynek wciąż jest perspektywiczny – wg analiz APPLiA ok. 25% wszystkich używanych w polskich domach sprzętów AGD jest przestarzała.

Źródło: [businessinsider](#), 1.03.2021



PSE: moc fotowoltaiki w polskim systemie przekroczyła 3,9 GW

Moc zainstalowana fotowoltaiki w polskim systemie elektroenergetycznym wyniosła 1 stycznia 2021 r. 3935,74 M - poinformował operator systemu przesyłowego energii elektrycznej PSE. Oznacza to, że moc fotowoltaiki w Polsce wzrosła 3-krotnie r/r.

Źródło: [pb.pl](#), 2.03.2021

Z komentarzem [SA1]: link od prezesa



Polska w gronie krajów produkujących szczepionkę przeciw COVID-19?

Polska spółka biotechnologiczna Mabion poinformowała o podpisaniu umowy ramowej z koncernem Novavax, prowadzącym zaawansowane prace nad szczepionką na COVID-19. Novavax złożył już wnioski rejestracyjne w unijnej EMA i amerykańskiej FDA. Decyzji spodziewa się w kwietniu lub maju. Firma posiada dwa bioreaktory, w których może produkować szczepionkę, a Grupa PFR chce zainwestować w kolejne urządzenia 40 mln zł, aby firma mogła podwoić moce produkcyjne.

Źródło: [pb.pl](#), [tvn24](#), [money.pl](#), [DGP](#), 3.03.2021



Polska jest potentatem maseczkowym w Europie

Dla części polskich firm przestawienie się na produkcję maseczek było jedyną możliwością przetrwania. Obecnie są w stanie dostarczyć na rynek od 5 do 10 mln maseczek dziennie – w zależności od typu produktu (lider produkuje 4 mln szt. na dobę). Jednak masowy napływ tanich, chińskich wyrobów zagraża przyszłości krajowych firm. Stąd apel branży do władz o nakaz noszenia polskich wyrobów oraz sieci handlowych, aby nie wykorzystywały sytuacji – maseczki z odpowiednimi certyfikatami i skuteczną filtracją nie powinny kosztować w sprzedaży detalicznej więcej niż 25 groszy za sztukę.

Źródło: [businessinsider](#), 5.03.2021



Amazon otworzył polską domenę

Na wejściu amerykańskiego giganta na polski rynek najwięcej może stracić Allegro, polski lider e-commerce, skupiający ponad 130 tys. sprzedawców, głównie MSP. Z raportu firmy Dealavo wynika jednak, że Amazon na polskim rynku nie oferuje lepszych cen niż Allegro. Co więcej, różnice zazwyczaj są na korzyść polskiego serwisu. Amazon nie jest pierwszym zagranicznym gigantem aukcyjnym, który próbuje swoich sił na polskim rynku. Warto wspomnieć o porażce serwisu eBay, który kilkanaście lat temu pojawił się w kraju. Również chiński Aliexpress od paru lat próbuje zdobyć pozycję na naszym rynku (z polskojęzyczną nakładką).

Źródło: [money.pl](#), 2.03.2021, [gazeta.pl](#), 3.03.2021

Innowacyjność



Jak zbudować sieci 5G z korzyścią dla całego społeczeństwa i państwa

W raporcie „Jak zbudować sieci 5G z korzyścią dla całego społeczeństwa i państwa” (do pobrania na stronie [digitalpoland.org](#)), Fundacja Digital Poland dokonała przeglądu najlepszych światowych rozwiązań i pokazała, jak można wykorzystać nadchodzący Krajowy Plan Odbudowy oraz Wieloletnie Ramy Finansowe 2021-2027 UE, by Polska w pełni skorzystała z możliwości sieci 5G. Przytoczone w raporcie wyniki badań pokazują, że do 2028 r. wdrożenie w Polsce 5G może wygenerować wzrost PKB o ponad 63 mld zł oraz przyczynić się do powstania prawie 98 tys. nowych miejsc pracy (Accenture).

Źródło: [businessinsider](#), 2.03.2021



Raport Cyberbezpieczeństwo: Trendy 2021

Xopero Software S.A. (we współpracy z 21 ekspertami z 13 firm), przedstawił Raport Cyberbezpieczeństwo: Trendy 2021 (do pobrania na stronie [Xopero](#)). Liczba zagrożeń w zakresie bezpieczeństwa IT wzrosła na niewyobrażalną dotychczas skalę.

Najgroźniejszym wciąż pozostaje ransomware, którego według badań Xopero, obawia się blisko 80% ankietowanych przedsiębiorców. Szacuje się, że w tym roku będzie uderzać co 11 s, a globalne straty mogą wynieść 20 mld dolarów (w 2015 r. 325 mln).

Źródło: [brief](#), 1.03.2021



ITER – przyszłość energetyki

35 państw, w tym UE, inwestują w projekt ITER, który tworzy grunt dla przyszłej energetyki fuzyjnej. Eksperymentalny reaktor termojądrowy ITER (International Thermonuclear Experimental Reactor) pozwoli sprawdzić, czy da się bezpiecznie produkować energię uzyskaną poprzez kontrolowaną syntezę jądrową na dużą skalę. W jego wnętrzu można osiągnąć temperaturę sześciokrotnie wyższą niż temperatura Słońca. To wstęp do stworzenia nowego, wydajnego i czystego źródła energii.

Źródło: [300gospodarka](#), [businessinsider](#), 3.03.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



„Zoom fatigue”

Wielu z nas męczy już ciągłe rozmowy z ekranem komputera. Zespół naukowców z Uniwersytetu Stanford przeprowadził badania „[Nonverbal Overload: A Theoretical Argument for the Causes of Zoom Fatigue](#)”, które potwierdziły, że ciągłe utrzymywanie kontaktu wzrokowego, obserwowanie swojego wyglądu i zachowania na ekranie, ograniczone poruszanie się i większy wysiłek w odczytywaniu emocji pozostałych uczestników spotkania są przyczyną zjawiska „[zoom fatigue](#)” (zmęczenia związanego z nadużywaniem wirtualnych platform komunikacyjnych). Eksperti doradzają, aby podczas wirtualnych spotkań wprowadzać element niewygody, który spowoduje, że będziemy musieli się trochę ruszać, gestykulować, robić przerwy i ... szukać innych form kontaktu np. SpatialChat, gdzie jesteśmy awatarem a nie „kafelkiem” na ekranie.

Źródło: [pulshr.pl](#), 4.03.2021



„Przyszłość pracy po COVID-19”

Według najnowszego raportu McKinsey „Przyszłość pracy po COVID-19”, 25% wszystkich miejsc pracy i do 70% stanowisk komputerowych kwalifikuje się do pracy w trybie rotacyjnym oraz modelu home office. W efekcie zauważalnie zwiększa się znaczenie elastycznej przestrzeni w wielu lokalizacjach. Pracownicy oczekują szybkiego oraz łatwego dostępu do miejsca pracy, a także profesjonalnej przestrzeni. Globalnym trendem, w który wiele firm już zaczęło inwestować, stał się koncept „office to go”. Szwajcarskie koleje już dostrzegły potencjał tych rozwiązań i tworzą powierzchnie biurowe na dworcach, a sieć hoteli Accor otwiera biura w niektórych ze swoich hoteli.

Źródło: [pulshr.pl](#), 1.03.2021